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Marketingu dhe BN 

• Rëndësia e marketingut? 

 

• Por, a kanë mundësi bizneset të kenë shpenzime 
të mjaftueshme në marketing? 

 

• Fati në marketing: kartelat e Viva Freshit! 

 

• Për shkak të mundësive të kufizuara, cfarë bëjnë 
BN-të? 



NIVEA 2011 



INTEL 2007 



Marketingu dhe BN 

• Segmentojnë tregun 

• Segmentimi mund të jetë në bazë të: 

– Gjinisë; 

– Moshës (Schweppes); 

– Regjionit (shpërndarësit lokal të internetit); 

– Racës; 

– Klasa shoqërore; 

– Religjionit; etj. 

 



Strategjitë e distribuimit 

1. Prodhuesit brenda vendit kanë mundësi 
përmes: 

– Distributorëve me shumicë, pakicë apo 
konsumatorit të fundit 

2. Prodhuesit e jashtëm përmes: 

– Distributorëve me shumicë, pakicë apo 
konsumatorit të fundit 

 Apo të gjejnë agjent importues e përmes tij 
prap zgjedhin formën e komunikimit 



Strategjitë e distribuimit 

• Varen edhe nga elemente tjera, si: 

• Nr. i shitësve me shumicë apo pakicë; 

• Gjatësia e kanalit të tyre; 

• Eksluziviteti i kanalit të distribuimit; 

• Kualiteti i kanalit 

 

• Loja me cmime – diskriminimi i tyre 



Marketingu dhe BN 

• Marketingu miks? 

 

• Marketingu lidhet shpesh me resurset 

humane 

– Sepse mund të ndikojë në zhvillimin e tyre 

– Evidenton hapsira ku mund të merren masa për 

zgjerim të tregut, ide për produkte të reja, etj. 



Pyetje? 

 

 

 

    Ju faleminderit! 


